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 FREDNINGSOMFANG 

 

Forslag til fredningsomfang: Radiofonistationsbygningen, to sendemaster med wire, funktionærboliger, de 

nære udearealer som afgrænses af vejen omkring stationen, vejen og den lille holm, hvor mellembølgemasten 

har stået. Der kan være evt. nedgravet teknisk anlæg i jorden med teknikhistorisk værdi. 
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 BYGNINGSBESKRIVELSE 

Det samlede anlæg og grunden 

Kalundborg radiostation ligger på landtangen Gisseløre, som omkranser det lavvandede område Houget. 

Denne var årsagen til Kalundborgs grundlæggelse, da den dannede en naturlig flådehavn, som man anvendte i 

vikingetiden. Den sydvendte yderste spids er i bevægelse som Skagens gren. Området er rigt på sjældne 

plante- og dyrearter. Den indre del af fjorden er et vildtreservat, som fungerer som midlertidig opholdsplads 

for utallige fuglearter. Naturen blev fredet i 2003. I dag huser tangen Kalundborg Radiofonistation med 

tilhørende master, en sejlklub, en restaurant, et skanseanlæg fra Napoleonskrigene (som blev fjernet ved 

opsætningen af mellembølgemaster i 1951) og Gisseløre Fyr. 

Radiostationen fremstår som en samlet helhed bestående af to høje gittermaster, selve radiofonistationen (en 

bygning) og en tilhørende fritliggende funktionærbolig. Området har nedgravede ledninger, som er del af 

sendeanlægget.   

Placeringen er udelukkende udvalgt på baggrund af de tekniske omstændigheder og de gode sendeforhold. 

Man udnytter landskabet tæt ved vandet for at undgå forstyrrelser i sendeaktiviteten og på grund ad pladsen 

til antennemasterne. Placeringen midt i landet gav bedst muligt rækkevidde i hele landet. Anlægget er opført 

på landtangens smalle sted, hvilket medfører en særlig udsigt til begge sider. 

Da bygningen har en praktisk funktion, er der ikke gjort meget ved de nære udearealer. Dog er forarealet ved 

østfacaden markeret som en officiel hovedindgang. Beplantningen foran bygningen plejes årligt, hvormed 

plænen fremstår velplejet og buskene beskåret. På den vestlige facade er området belagt med grus og aflukket 

med hegn. 

Anlægget er synligt fra hele byen. Dette skyldes de høje master, men også det hvide tekniske anlæg, der 

markerer sig i det flade landskab.  

Anlægget ligger i gåafstand fra Kalundborgs bymidte.  Der er adgang til anlægget og landtangen som sådan via 

én delvis asfalteret stikvej.  

Masterne 

De to sendemaster er placeret hhv. få meter nord for det radiofonistationen, og den anden ligger ca. 100 

meter syd for anlægget  

De to ca. 118 m høje langbølgemaster er trebenede stålgittermaster med oprindeligt nittede og senere 

svejsede samlinger fra Nakskov skibsværft. Masterne står på store betonfundamenter (‘isolatorer). 

Senderudstyret er i dag monteret på selve masterne. De er bygget ved Alexanderson-princip, det samme som 

Grimton stationen i Sverige, der er optaget på UNESCO verdensarvsliste.  

Masterne er placeret NV-SØ som er bedst for signalet mod Færøerne og Grønland.  

Masterne anvendes i 2023 i forbindelse med langbølgeradio, DAB-antenner, beredskabsradio, digitalt tv, 

mobiltelefoni og lokalradio. 

Radiofonistationen  

Radiofonistationen er bygningen med det tekniske anlæg, der har til formål at huse sendere og teknisk udstyr, 
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der kan modtage signalet fra den tilkoblede antennetråd, der er ophængt mellem masterne. Den indeholder 

desuden diverse værksteder, kontorer mv. 

Radiofonistationen er i dag i tre etager med et samlet areal på omkring 2700 m2. Anlægget er en kompleks 

sammensætning af en hovedbygning med ombygninger og udvidelser, der afspejler skiftende funktionsbehov. 

De fire facader har forskelligartede udtryk. Gennemgående er de flade saddeltage, mens taghøjderne varierer. 

Bygningen er fuldmuret og hvidpudset med tage af tagpap og kobber, rødmalede træ- samt sikkerhedsvinduer 

i aluminium. Døre og vinduer er malet i en karakteristisk rød farve. Etageadskillelser og tagkonstruktioner er 

flere steder af armeret beton og ståltegldæk. Nordfløjens tag er en trækonstruktion. Fundamentet er i beton.  

Indvendigt er bygningen bygget op omkring tre store sendersale. Disse har tilhørende små teknikrum, kontorer 

og værksteder. I den nordlige fløj findes personalefaciliteter med køkken, garderobe, kontor og toiletter. I den 

sydlige fløj findes mødelokaler. To trapper fører ned til kælderen og to trapper fører op til førstesalen. 

Rummene i kælderen og på førstesalen er ikke alle steder sammenhængende, men påbygget som isolerede 

enheder. 

Gulvene er primært egetræsparketgulve, røde betongulve og flisebeklædte gulve. Væggene er malede eller 

flisebeklædte. Lofterne er flere steder beklædt med akustikplader. Flere steder findes døre med egetræsfiner 

samt rødmalede jerndøre. I sydfløjen findes gulve beklædt med tæpper og gipsvægge. Der findes dørkarme af 

rødmalet træ. 

Bygningen anvendes i dag til opbevaring af sendeudstyr og huser udstilling, mødefaciliteter og 

personalefaciliteter.  

Funktionærboligerne 

Funktionærboligen består af to spejlede bungalows med flade tage og høj kælder, bygget sammen i hjørnet, så 

de danner et gårdrum på begge sider. Den er fuldmuret og pudset hvid, med tredelte vinduer, der indrammet 

af to smalle murstenbånd rundt om hele bygningen, kobbertagrender og skorsten. Planløsningen er funktionel. 

De oprindelig fire lejemål er i dag slået sammen til to store boliger, som stadigvæk udlejes til beboelse. 

(Boligerne er ikke besigtiget indvendigt). 

 VEDLIGEHOLDELSESTILSTAND 

Det tekniske anlæg er generelt velholdt med få undtagelser. Særligt kælderen er udsat for indtrængen af vand. 

Enkelte steder findes utætheder omkring vinduer og døre. Enkelte områder på facaderne mod nord og vest er 

misligholdte.  Funktionærboligen er velholdt. 

Masterne tilses en gang om året, de er stadig i brug og er i fin stand. 

 BYGNINGSHITORIE 

Master og sender 

1925 Statsradiofonien oprettes og sender fra Jorcks passage i København. 
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1927 21. august 1927: Radiofonistationen og de to 105 m høje langbølgemaster med senderen 

ophængt i wire mellem masterne indvies. Masterne blev fremstillet på Nakskov skibsværft og 

rejst med nittede samlinger på stedet. Senderen, som hang på en udspændte wire mellem 

masterne, blev leveret fra USA. 

1933 Ark. Sander Hansen og Post- og Telegrafvæsnets tegnestue opfører den første murede 

radiofonistation. Senderen udskiftes. 

1934 Radiofonien begynder at sende ’Julehilsner til Grønland’, i starten via Island. Slutter i 1984, hvor 

hilsenerne sendes via TV. 

1945 Den østrigske besættelsesmagtstekniker Hans Schluge forhindrer, at antennetårnene sprænges i 

luften af besættelsesmagten. 

1950-51  Opførelse af mellembølgemasten længst væk fra de to eksisterende master på den lille holm på 

spidsen af Gisseløre og udvidelse af radiofonibygningen (Statsradiofonien opretter P2). 

1954 De to langbølgemaster forhøjes til ca. 118m og påmonteres en tværbom i toppen. Senderen 

udskiftes igen. 

1959 Statsradiofonien ændrer navn til Danmarks Radio. 

1981 Senderudstyret moderniseres; langbølgesenderne kan nu nå Polarcirklen, Italien og til tiden 

New Foundland. 

1996 Danmarks Radio ændrer navn til DR. 

2007 De 2 langbølgemasters tværbomme og de udspændte wirer med senderen reduceres. 

(Kalundborg landbølgesender, 243 KHz stopper 15. februar og lagde udenlandsradioen til 

mellembølgefrekvensen 1062 kHz = P5). 

2011 P5 nedlægges, 243 KHz genoplives.   

2012 Mellembølgemasten sprænges væk. 

2015 Antennetrådene udskiftes efter orkan. 

 

Radiofonistationen 

Stationen er opført og udvidet over flere etaper. Byggegrunden blev ved etableringen i 1927 solgt af 

Kalundborg til Danmark Radio. Danmarks Radio ejer og udlejer bygningen i dag (2023), men lukker stationen 

pr. 1. januar 2024. 

Den første bygning med et tilhørende lille spolehus blev opført i 1927, 2 år efter Statsradiofonien blev 

etableret. Bygningen blev tegnet af arkitekt Carl Thorvald Jørgensen (1888-1973). I 1933 udvidede man 

radiofonistationen med en nordfløj og funktionærboligerne tegnet af arkitekt Sander Hansen. I samme 

omgang opførte man funktionærboligen. I 1950 tilføjede man en sydfløj, som også blev tegnet af Sander 

Hansen. I 1952 kom den sidste tilføjelse til vest for hovedbygningen, der også omfattede en gennemgribende 
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ombygning af den oprindelige bygning fra 1927. Særligt i 1980’erne foretog man indvendige tilpasninger og 

facadeændringer. Alle bygningsændringer relaterer til anlæggets funktion som sendestation og afspejler 

radiofoniens skiftende teknologiske og personalemæssige behov. 

Sendersalen fremstår stadig den dag i dag som de centrale rum, dog til en vis grad tømt for deres oprindelige 

funktioner, da det tekniske udstyr over tid er blevet mindre. Se vedlagte bilag om bygningshistorien, hvor der 

findes beskrivelser af ændringer over tid samt årsag til disse.   

Under 2. verdenskrig fik radiofonistationen en særlig rolle under 2. verdenskrig. Her blev Radiohuset på 

Frederiksberg besat af tyskerne, og i 1943 blev den østrigske soldat Hans Schluge beordret til at tage 

kontrollen over teknikken. Schluge modarbejdede nazisterne, og for at redde Kalundborg Radiofonistation fra 

at blive sprængt i luften, overtog han senere kontrollen af senderen. Ved krigens afslutning i 1945 var der 

planlagt en sprængning af Kalundborgsenderen, men Schluge fik stoppet denne handling ved at overtale den 

tyske kontrolofficer. Han blev senere hædret af Danmarks Radio. Under krigen blev langbølgesenderens 

frekvens brugt som pejlemærke for bombeflyvemaskinerne, når de havde kurs mod Danmark. 

Også den kolde krig har sat sine spor i bygningen. Nødvendigheden af forhøjet sikkerhed omkring 

radiokommunikation betød at indkigsmulighederne skulle begrænses. Dette resulterede blandt andet i 

udskiftning af vinduer til sikkerhedsvinduer og tilmuring af vindueshuller med glasbyggesten. Disse tiltag kan 

ses i bygningen den dag i dag.   

Funktionærboligerne 

Funktionærbygningerne blev opført 1932- 33 samtidig med den første udvidelse af radiofonibygningen. Den 

oprindelige bygning, en vinkelformet bungalow med fladt tag og kælder, havde to treværelses lejligheder med 

bad for gifte og to etværelses lejligheder med bad på gangen og tekøkkener for “ugifte” (Byggesagsarkivet for 

Radiovej 4, 1932). 

I 2007 bliver funktionsboligerne sammenlagt til to udlejningsboliger. Boliger er ikke funktionærboliger. 

Stationens ene ansatte tilser anlægget én gang ugentligt. 

Annoncering og pausemelodi 

Landbølgekanalen med frekvensen 243 kHz var Danmarks første landsdækkende radiokanal, i dag P1. På ældre 

radioapparater blev frekvensen markeret som ’Kalundborg’.  

Ved oprettelsen af kanalen i 1925 betingede Kalundborgs borgmester Frederik Andersen at alle danske 

radioudsendelser blev indledt med ordene “Danmarks Radio, København-Kalundborg”. Det fortsatte til 1952, 

hvor Statsradiofonien oprettede P2. 

Kanalens pausesignal er den ældste kendte danske folkevise ’Drømte mig en drøm i nat’, oprindeligt spillet på 

et xylofonapparat fremstillet af tårnursfabrikant Fritjof Bertram-Larsen. Melodien blev sendt første gang 28. 

august 1931 og brugt i forskellige versioner op til ca. i dag. Siden 2009 er melodien brugt i DR’s koncerthus til 

at kalde publikum tilbage fra pause.  

Stilhistorie 

Bygningerne er tegnet i modernistisk stil. Radiofonistationen fra 1927 var en del af et pionerprojekt og 

fremstod moderne for sin tid. De senere tilkomne bygninger bærer præg af arkitekt Sander Hansens 

modernistiske stil med gennemtænkte volumener, funktionelle rum, slidstærke materialer og få detaljer.  
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Arkitekter og ingeniører 
Arkitekt Carl Thorvald Jørgensen havde tegnestue i Kalundborg. Arkitekt Sander Hansen var Post & 

Telegrafvæsnets tilknyttede arkitekt. Han har desuden tegnet posthuset i Ringe. 

Lignende anlæg 
Radiofoniens samfundsmæssige og kulturelle betydning er for længst anerkendt f.eks. med udpegningen af 

Grimeton Radio Station i Sverige til Verdensarv, eller den nylige, norske udpegning af Isfjord radiostation på 

Svalbard. Danmarks radiostationer udgør et håndgribeligt vidnesbyrd om dansk radio som en del af den 

internationale radio-infrastruktur og samfund. 

 KILDER 

Kalundborg Kommunes weblager, Radiovej 4. https://www.weblager.dk/app 

Dansk radio- og tv-historie og de steder, der knytter sig hertil er fremragende dokumenteret på hjemmesiden 

DanskRadio.dk. Her findes bl.a. kort og lister over radiofonistationer, FM-master, radionetværk, et opslag om 

Dansk radiohistorie 1902 – 2023, historiske og nuværende fotos, videoer, lydklip, links mv. Kalundborg 

Radiostationen har naturligvis sit eget opslag, og der findes også en artikel om ’DR’s pausesignal fylder 80 år’ 

og en artikel om stations historie i anledning af lukningen 31. dec. 2023:  

● https://www.danskradio.dk/kalundborgradiofonistation.html  
● https://danskradio.dk/radionytarkiv/artikel/defaultbafd.html?id=18622  
● https://www.dr.dk/om-dr/alletidersdr/danmarks-radio-koebenhavn-kalundborg-fra-nytaar-er-det-

slut?fbclid=IwAR3axWc2H4OY5NlpN1EloI3XEe-BEUQ6KrJfV_T_etu4wnLqh40_ZPISqWE 
 

arkiv.dk, noter til arkivalier fra bl.a. Kalundborg Lokalarkiv. 

Rønnov Johansen, N. (2017, 12. august). BILLEDER: 90 år med Kalundborgsenderen - og landsdækkende radio. 

DR. https://www.dr.dk/om-dr/nyheder/billeder-90-aar-med-kalundborgsenderen-og-landsdaekkende-radio  

Pausemelodien Drømte mig en drøm i nat. 

https://www.dr.dk/bonanza/serie/242/pausesignal/7864/pausesignal-1950 
Danmarks radio 70 år, 1995 https://www.youtube.com/watch?v=UDaXYW0A4TI 

Rejsning af Kalundborg Mellembølgesender 1950 https://www.youtube.com/watch?v=yTyXX2EbYZw 

Befrielsen Kalundborg 1945 https://www.youtube.com/watch?v=YEKxQ5KXYKo  

 

Lokal kontaktperson:  

Systemspecialist Jens Chr. Seeberg. Mail: jseeberg@post3.tele.dk. Tlf: 20 40 57 35. 

 PLANBESTEMMELSER/KOMMUNEATLAS 

Houget og Gisseløre er udpeget natur- og vildtreservat. Det blev naturfredet i 2002. Fredningen omfatter 16,3 

ha på land og 54,3 ha på søterritoriet. Formålet med fredningen er, at landskabet bevares som grundlaget for 

https://www.weblager.dk/app
https://www.danskradio.dk/kalundborgradiofonistation.html
https://danskradio.dk/radionytarkiv/artikel/defaultbafd.html?id=18622
https://www.dr.dk/om-dr/alletidersdr/danmarks-radio-koebenhavn-kalundborg-fra-nytaar-er-det-slut?fbclid=IwAR3axWc2H4OY5NlpN1EloI3XEe-BEUQ6KrJfV_T_etu4wnLqh40_ZPISqWE
https://www.dr.dk/om-dr/alletidersdr/danmarks-radio-koebenhavn-kalundborg-fra-nytaar-er-det-slut?fbclid=IwAR3axWc2H4OY5NlpN1EloI3XEe-BEUQ6KrJfV_T_etu4wnLqh40_ZPISqWE
https://www.dr.dk/om-dr/nyheder/billeder-90-aar-med-kalundborgsenderen-og-landsdaekkende-radio
https://www.youtube.com/watch?v=UDaXYW0A4TI
https://www.youtube.com/watch?v=yTyXX2EbYZw
https://www.youtube.com/watch?v=YEKxQ5KXYKo
mailto:jseeberg@post3.tele.dk
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skabelsen af Kalundborg som by, og at Gisseløre bevares som geologisk dannet landtange og ikke drukner i 

industri, bydannelse og fritidsfaciliteter. Fredningen lægger desuden op til naturpleje af strandengen og 

græsning på arealerne. Området er fastfrosset i sin form fra 2003, dog med særlige bestemmer om 

Radiofonistationen og dens ophør.  

I naturfredningen §1 står det det dog skrevet:  

”….at området frigøres for tekniske indretninger og bygninger, hvis deres anvendelse ophører, dog under 

hensyn til de kulturhistoriske overvejelser som til den tid foreligger, …” (By og Land Danmarks fremhævning). 

Naturfredning 2002 af ‘Houget og Gisseløre’: 

● https://www.fredninger.dk/fredning/houget-og-gisseloere/  (herunder også link til selve 
fredningsdokumentet) 

● https://kalundborg.dn.dk/departments-media/29409/gisseloere-txtw.pdf (DN’s beskrivelse) 
 

Radiostationen er udpeget som værdifuldt kulturmiljø i Kalundborg Kommuneplan 2021.  

● https://kp2021.kalundborg.dk/media/1015/vaerdifuldepluskulturmiljoeerplusipluskalundborgpluskom
mune.pdf  

● https://www.planer.kalundborg.dk/vaerdifulde-kulturmiljoeer/radiostationen/  
 

Området falder desuden indenfor: Kommuneplanramme K03.T01 – teknisk anlæg – radiostationen og K03.R09 

Rekreativt område 

● https://kp2021.kalundborg.dk/rammer-for-lokalplanlaegning/kalundborg-planomraade/k03-
kalundborg-nord-vest/k03t01/ 

● https://kp2021.kalundborg.dk/rammer-for-lokalplanlaegning/kalundborg-planomraade/ 

 

Området er omfattet af lokalplan nr. 32B - For Gisseløre 

● https://www.kalundborg.dk/politik/planer-politikker-og-strategier/lokalplaner 
 
Ifølge systemspecialist Jens Chr. Seeberg har DR brugsret til bygningerne, så længe DR har 

radiofonivirksomhed (det gælder langbølgeradio, DAB og TV). Desuden er anlægget omfattet af masteloven, 

der siger, at bestående master skal kunne bruges til andre formål – for at minimere antallet af master i 

landskabet. Derudover er DRs publicserviceforpligtelse stadig at sikre DAB+, lokalradio, mobilsignal og tv-signal 

gennem nordre mast. Denne rummer ligeledes fortsat radiokommunikation for politi og brandvæsen på et 

særligt signal.  

Masteloven LBK nr 420 af 10/03/2021: 

• https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/420 

Desuden tilsiger kontrakten, ifølge systemspecialist Jens Chr. Seeberg, mellem Kalundborg Kommune og DR fra 

1927, at kun kommunen kan få lov at købe anlægget og grunden, hvis DR skulle ønske at sælge.  

 

https://www.fredninger.dk/fredning/houget-og-gisseloere/
https://kalundborg.dn.dk/departments-media/29409/gisseloere-txtw.pdf
https://kp2021.kalundborg.dk/media/1015/vaerdifuldepluskulturmiljoeerplusipluskalundborgpluskommune.pdf
https://kp2021.kalundborg.dk/media/1015/vaerdifuldepluskulturmiljoeerplusipluskalundborgpluskommune.pdf
https://www.planer.kalundborg.dk/vaerdifulde-kulturmiljoeer/radiostationen/
https://kp2021.kalundborg.dk/rammer-for-lokalplanlaegning/kalundborg-planomraade/k03-kalundborg-nord-vest/k03t01/
https://kp2021.kalundborg.dk/rammer-for-lokalplanlaegning/kalundborg-planomraade/k03-kalundborg-nord-vest/k03t01/
https://kp2021.kalundborg.dk/rammer-for-lokalplanlaegning/kalundborg-planomraade/
https://www.kalundborg.dk/politik/planer-politikker-og-strategier/lokalplaner
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/420
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REPRÆSENTATIVITET 

Kalundborg Radiostation udfylder et geografisk, et tidsmæssigt og emnemæssigt hul i den danske 

fredningsliste.  

Geografisk repræsentativitet:  

Kalundborg Kommune har iflg. FBB i alt 40 fredede anlæg, heraf kun 2 anlæg opført efter 1900.  VP-hallen 

(1941- 42) og Kalundborghallen (1977). 

Tidsmæssig repræsentativitet: 

Det 20. århundrede er generelt underrepræsenteret i danske fredninger. Kalundborg Radiofonistation 

materialiserer perioden fra opførelsen i 1927 til i dag 2024, hvor radiofunktionen lukker.  

Typologisk repræsentativitet: 

Typemæssigt falder Kalundborg radiostation primært ind under ’Teknisk anlæg’. Danmarks teknikhistorie er 

generelt underbelyst med kun 40 sager, der primært dækker bygninger, ikke selve det tekniske anlæg.  

Ved søgning på FBB (alle bygninger) med søgeordet ’radio’ finder man 7 fredede bygninger, alle del af 

Radiohuset i København inkl. sendemast på Rosenørns alle, fredet 2012 med henvisning til at bygningen udgør 

et arkitektonisk hovedværk, og at overdækningen er af konstruktionshistorisk betydning). Desuden 10 SAVE-

registrerede bygninger, ingen radiofonistationer. 

Radioamatører og radiohistorieamatører er et veletableret felt og en god indikator på radiohistoriens 

kulturelle betydning. Kalundborg Langbølgesender har sin egen meget aktive facebookgruppe. 

Vi har fundet følgende danske radiomuseer mv.: 

● OXA, Nyholm (Danmarks første radiobygning fra 1908; bygningen er ikke omfattet af Nyholm-

fredningen) https://www.forsvaret.dk/da/organisation/soevaernet/nyholm/RadiostationOXA/  

● Sønderjylland Radiomuseum https://www.soenderjyllands-radiomuseum.dk/40175638  

● Radiomuseum.dk (Ringsted Radiomuseum) https://www.radiomuseum.dk/  

● Kalundborg Langbølgesender (facebook gruppe): 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100064809156363   

  

https://www.forsvaret.dk/da/organisation/soevaernet/nyholm/RadiostationOXA/
https://www.soenderjyllands-radiomuseum.dk/40175638
https://www.radiomuseum.dk/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064809156363
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 MILJØMÆSSIG VÆRID 

Kalundborg Radiostation med de karakteristiske tårne ud til fjorden og beliggende ud for den gamle by er et 

vartegn for Kalundborg på linje med byens Vor Frue Kirke. Det let genkendelige motiv har været brugt i 

reklamer og på plakater.  

Den miljømæssige værdi knytter sig derfor først og fremmest til den stedsspecifikke, solitære placering på 

Gisseløres flade landtange, til masternes funktionsbetingede orientering og dominans ift. bygninger og til og 

den bagvedliggende bys skyline.  

Anlægget fremstår med en særlig ’rå’ eller afsondret atmosfære, der kan knyttes til kontrasten mellem de 

hvide, lukkede bygninger og det flade naturområde og til trådhegnet, der har forhindret offentlig adgang, samt 

selvfølgelig fraværet af anden bebyggelse på landtangen. 

 KULTURHISTORISK VÆRDI 

Kalundborgstationens kulturhistoriske værdi knytter sig til det funktionsbestemte anlægs forskellige 

tidstypiske elementer, deres indbyrdes sammenhæng og stationens solitære placering midt i Danmark.  

Stationens funktion og etapevise udvikling er tydeligt i sammenstillingen af masterne, radiofonistationen og 

funktionærboligerne og deres placering midt i Danmark, som har givet de optimale vilkår for udsendelse af 

bølgerne over hele Danmark.  

Radiofonistationen rumlige organisering med de store sendesale omgivet af små teknikrum og mellemgange. 

Senderummets dimensioner og atypiske højde er tilpasset sendeudstyret, mens vinduesudformninger og de 

relativ tillukkede facader løbende er tilpasset skiftende tekniske og de høje sikkerhedsmæssige behov, som 

radiostationen har været omfattet af. De slidstærke og dyre indvendige overflader (beton- og egetræsgulve, 

flisevægge og lign) afspejler de tunge tekniske anlæg, men også stationens centrale betydning for Danmarks 

Radio. Det tilbyggede højspændingsrum fungerer som husets hjerte, der har forbindelse til antennen og 

dermed masterne. 

Udviklingshistorien og ændrede, teknologiske behov har efterladt sig væsentlige og tydelige spor i 

radiofonibygningen. F.eks. skyldes tilbygningen fra 1950 (og en nu nedrevet mellembølgemast), at 

Statsradiofonien oprettede P2. Recesserne omkring vinduerne vidner om vinduernes oprindelige dimensioner. 

Den oprindelige hovedindgang er markeret indvendigt i gulvet. Sendernes placeringer kan aflæses i 

afmærkninger i parketgulvene. De originale lofter gemmer sig sandsynligvis oppe under akustiklofterne, som 

er monteret efterfølgende. Der er spor efter oprindelige udtryk ved kobbertagene, som i dag kun forekommer 

få steder efter et tyveri af tagmaterialet. Det løse inventar og det gamle senderudstyr er patineret efter brug. 

Ligeledes er gulvene mærket efter mange menneskers ophold, vandskader og transport af udstyr. 

De mange bevarede fotografier, det løse inventar, senderudstyret, de tomme teknikrum, spor fra ombygninger 

og slid på overflader får bygningen til at fremstå som en tidslomme, hvor historien om dansk radio er gemt i 

vægge og materialer.   
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Stationens pausemelodi Drømte mig en drøm i nat og annoncering ’Her er Danmarks Radio – København – 

Kalundborg’ er stadigvæk landskendt, og den kulturhistoriske værdi, der ligger heri, knytter sig til placeringen i 

Kalundborg og det tekniske udstyr.  

Funktionærboliger er typiske for offentlige og tekniske anlæg op til omkring 1980; ombygningerne vidner om 

de ændrede bemandingsbehov og moderniseringer.  

Masternes og bygningernes konstruktioner, materialer (f.eks. jernbetonflisetyper…), detaljer og teknisk/ikke 

teknisk inventar er gennemgående tidstypiske. Masternes nittede konstruktioner er i dag sjældne. 

Radiofonistationen med master og funktionærbolig er den eneste af sin art tilbage i Danmark. Samtlige andre 

radiofonistationer i Danmark er revet ned eller bruges i dag til andre formål. Den er derudover også én af 

Danmarks Radios ældste bygninger. 

Det bør bemærkes, at Kalundborg radiostation udelukkende har fungeret som radiostation frem til i dag; 

udover mellembølgemasten er der ikke foretaget væsentlige nedrivninger. Anlægget med diverse ændringer 

fremstår derfor med høj autenticitet og en relativ høj integritet. 

 ARKITEKTONISK VÆRDI 

Radiofonistationen og funktionærboligerne har overordnet set arkitektonisk værdi i kraft af deres tidstypiske 

stiltræk og funktionsbestemte udtryk, rum og indretninger og materialer.  

Udvendigt knytter de arkitektoniske værdier sig til radiofonistationens stadig let genkendelige tidlige 

modernistiske stiltræk som de enkle, hvidpudsede volumener, flade pap- og kobbertage, rødmalede vinduer 

og døre, vinduernes rytmiske og symmetriske placering på udvalgte facader og funktionsbestemte placering 

samt til udformning af porte og riste, herunder også placering af hovedindgangen i læsiden mod øst. 

De funktionsbestemte knopskydninger og tagene med forskellig belægning, hældning og højde og de murede, 

vertikale recesser efter de oprindelige vinduer fra 1927 udgør en særlig oplevelsesrig variation. 

Indvendigt knytter de arkitektoniske værdier sig særligt til selve udformningen af ankomstområdet, de atypisk 

højloftede rum og store sendersale, der er omringet af mindre tekniske lokaler og forbundet med diverse 

mellemgange. Rummene på 1. sal er del af de mange knopskydninger. 

De patinerede, slid- og trykstærke og flere steder originale egetræsparketgulve samt røde betongulve er 

sammen med den generelle brug af egetræ karakteristiske for interiørdelen og inventaret. Den mørkerøde 

farve på jerndøre og buede hvælving er den samme som på yderdørene. Denne farve giver bygningen en 

egenartet karakter og fremstår som stedets signaturfarve. Enkelte steder er den oprindelige flisebeklædning 

fra 1933 bevaret.  

Endelig knytter der sig særlig oplevelsesmæssig og lydmæssig værdi til bygningens faste og løse lyd- og 

sendeanlæg, der er delvis indbygget og tilpasset huset, herunder det udstyr som spillede stationens 

kendingsmelodi Drømte mig en drøm nat. Bemærk: det er muligt at sende melodien rundt i hele huset. 

De høje, lette master, der står som spændende kontrast til det kompakte bygningskompleks, har en vis 

selvstændig arkitektonisk værdi i de elegante åbne og rent teknisk betingede udformninger. 
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 BÆRENDE FREDNINGSVÆRDIER 

Til de bærende fredningsværdier hører stedets kulturhistoriske betydning, nemlig for det første, at Kalundborg 

radiostation er Danmarks første og eneste langbølgesender, som gennem generationer har været et 

knudepunkt for radiokommunikationen i Danmark. Den var forudsætningen for landsdækkende formidling af 

dansk sprog og kultur, musik, nyheder og oplysning, og spiller selvsagt en uvurderlig rolle i opbygningen af det 

moderne danske samfund.  

Tilsammen og enkeltvis fortæller de funktionsbestemte bygninger i modernistisk stil og masterne historien om 

radiofoniens udvikling og samfundsmæssige betydning for Danmark fra 1927-2023. 

Dernæst har stedet så stor ikonisk værdi, at det må regnes som en bevarende fredningsværdi. Radiostationen 

med de karakteristiske høje gittermaster ud til fjorden er blevet et moderne vartegn for Kalundborg på linje 

med byens middelalderlige, femtårnede Vor Frue Kirke. På anden vis er radiostationen sammen med dens 

pausemelodi, annonceringen ’Her er Danmarks Radio – København – Kalundborg’ og bynavnet på de gamle 

skalaer blevet et visuelt og lydmæssigt ikon for national radio i den danske historiefortælling. 

De bærende fredningsværdier knytter sig endvidere, hvad det fysiske ydre angår, til stationen som et samlet 

anlæg, placeret solitært på en naturfredet landtange omtrent midt i Danmark, fri af omgivende bebyggelse.  

Hertil kommer som bærende fredningsværdi for det samlede bygningskompleks (radiofonistationen som 

sådan) det trods forskellig alder ensartede modernistiske udtryk med kubeformede bygninger med flade tage, 

enten pap- eller kobberbeklædt, og de i hvide farver holdte facader. Vinduesåbninger, både bevarede og 

ændrede, de rødmalede vinduer så vel som døråbninger med rødmalede døre er af afgørende betydning for 

kompleksets fremtoning. 

Hvad det indre i selve radiofonistationen angår, ligger de bærende fredningsværdier dels i den i høj grad 

bevarede, oprindelige planløsning med de deri forskellige let genkendelige etaper, dels i de funktionsbestemte 

rum fra forskellige tider med originale gulve, hvad end det drejer sig om rødmalede betongulve eller gulve 

belagt med egetræsparket, og med originale døre, dels glatte, egetræsfinerede døre, dels rødmalede jerndøre, 

samt farvesætningen i rummene. Ligeledes har det tekniske inventar en umistelig værdi for fortællingen om 

formålet med stedet. 

Hertil kommer, som et særligt vigtigt aspekt, masternes teknisk-historiske værdi, hvor jernkonstruktionen og 

konstruktionsdetaljer, f.eks. samlinger, højde og konstruktionstype er af bærende fredningsværdi. Hertil 

kommer den funktionelle forbindelse med radiostationsbygningen. 

 ANBEFALINGER 

By og Land Danmark anbefaler, at radiostationen så vidt muligt gøres offentligt tilgængelig, og at stationen 

fremadrettet udnyttes til funktioner, der relaterer til radiofoni og lyd, meget gerne således, at der også 

indrettes udstilling eller lignende formidling om radiohistorie på stedet. Boligerne kunne med fordel 

bibeholdes som boliger, dog under hensyn til naturfredningen og at trafikken søges begrænset. 
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Langbølgestationens betydning samt den miljømæssige værdi som landmark knytter sig i høj grad til de høje 

telemasters dominans over byen. Det anbefales derfor at kortlægge og sikre vigtige sigtelinjer og skylines.  

Hensynet til naturfredningen bør udredes, særligt ift. fremtidig funktion og trafikbelastning.  

Klimatilpasning bør udredes, der bør laves en klimaplan for området og anlæggene, klimasikringen bør ikke 

medføre nye anlægsarbejder i naturområdet. Måske er det bedre at acceptere og forberede for lejlighedsvis 

høj vandstand og lignende.  

Bevaret teknisk inventar og indbygget såvel som løst inventar, herunder møblering, bør registreres og 

bibeholdes på stedet. 

For at styrke fredningsværdierne kan man fremadrettet se nærmere på reparationer af kobbertagene, det 

pudsede, hvide murværk, skorstenen, recesserne i facaderne, vindskederne på sternkanterne, de røde 

jerndøre, egetræshåndlisterne og egetræsparketgulvene. Den oprindelige hovedindgang på østfacaden, 

flisebeklædningen i sendersalene og de oprindelige lofter kan rekonstrueres. Sikkerhedsvinduer, glasbyggesten 

og de senere tilkomne akustiklofter og gulvtæpper i kontoret kan fjernes. Udearealerne kan åbnes mere op og 

der kan skabes en mere sammenhængende overgang til det fredede naturområde omkring bygningen for at 

understøtte samspillet med naturfredningen.  

Interessen fra radioamatører, radioforeninger, radiomuseer og dokumentationen fra DanskRadio.dk, 

nuværende samling og ’kustode’ på Kalundborg Radiofonistation udgør et stort potentiale og bør knyttes til 

stedet og dets fremtidige udnyttelse. 
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 TEGNINGER OG KORT 

 

 

Situationsplan fra 1989 
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Plantegning stue og 1. sal fra 1989 
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Øst- og vestfacade fra 1989 

 

 
Vestfacade fa 1989 
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Snit i tilbygning fra 1933 
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Historisk kort fra 2011, hvor mellembølgemasten stadig eksisterer inden nedtagning i 2012. 
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Historisk kort fra 2011, hvor mellembølgemasten stadig eksisterer inden nedtagning i 2012. 
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Luftfoto ca. 1931-1950 

 

 
Radiofonistationen, vestgavl. Google street, 2019 

 



 

 
 
 

 

 

 
Radiofonistation. Foto Freja Exner, 2021 



 

 
 
 

 

 
Radiofonistationen set fra syd. Foto Freja Exner, 2021 



 

 
 
 

 

 
Foto Freja Exner, 2021. 

 
Radiofonistationen, syd og østfacader. Foto Freja Exner, 2021 



 

 
 
 

 

 
Funktionærboligerne set fra vest. Google streetmap 2019 

 
Mastespidserne med de afkortede tværbomme. Google street, 2019 

 
Radiofonistationen, østfacaden med hovedindgangen. Google street, 2019 



 

 
 
 

 

 
Funktionærboligerne, set fra øst. Google street, 2019 

 
Funktionærboligerne set fra vest. Foto Grethe Pontoppidan, 2022.  

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

Radiofonistationen med masterne. Foto Freja Exner, 2022.  

 



 

 
 
 

 

 
Døre og porte. Foto Freja Exner, 2022. 



 

 
 
 

 

 
Vinduer og glastegl. Foto Freja Exner, 2022.  

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

Det indre 

 
Sendersal med kontor og det tekniske udstyr. Foto Grethe Pontoppidan 2022.  

 

 
Teknisk udstyr i sendersal. Foto Grethe Pontoppidan, 2022.  

 

 

 



 

 
 
 

 

Sendersale. Foto Freje Exner, 2022.  

 



 

 
 
 

 

 
Sendersale. Foto Freja Exner, 2022.  

 



 

 
 
 

 

  
Teknisk udstyr i en sendersal. Foto Grethe Pontoppidan, 2022. 

 

 
Gangareal i Radiofonistationen. Foto Grethe Pontoppidan, 2022. 



 

 
 
 

 

Gangareal i Radiofonistationen. Foto Grethe Pontoppidan, 2022.  

 



 

 
 
 

 

 
Gangarealer. Foto Freja Exner, 2022.  



 

 
 
 

 

Tomt teknikrum. Foto Grethe Pontoppidan, 2022.  

 

 



 

 
 
 

 

 
Trapper og gangarealer. Foto Freja Exner, 2022.  



 

 
 
 

 

 
Radioskalaen. Foto Grethe Pontoppidan, 2022. 

 

 

 
Spoler og teknisk udstyr i Radiofonistationen. Foto Grethe Pontoppidan, 2022.  

  



 

 
 
 

 

 
Teknisk udstyr i Radiofonistationen. Foto Grethe Pontoppidan, 2022.  

 

 
Teknisk udstyr i Radiofonistationen. Foto Grethe Pontoppidan, 2022. 

  

 

 

 



 

 
 
 

 

 

 
Udsnit af døre. Foto Freja Exner, 2022.  



 

 
 
 

 

 

 
Udsnit af døre. Foto Freja Exner, 2022.  



 

 
 
 

 

 

 
Udsigten fra Gisseløre over Kalundborg med Vor Frue Kirke. Foto Grethe Pontoppidan, 2022. 

 

 
Et forrammeskab med gamle porcelænsfatninger. Foto Grethe Pontoppidan, 2022. 

 

 



 

 
 
 

 

 

Historiske fotografier 

 
Luftfoto fra 1954 (kilde: Danmark set fra luften). 



 

 
 
 

 

 

  



 

 
 
 

 

Arkivfotos. Indsamlet af Freja Exner, 2022 

 

  
Arkivfotos. Indsamlet af Freja Exner, 2022 

 

 
Arkivfotos. Indsamlet af Freja Exner, 2022 

 



 

 
 
 

 

 
Arkivfotos. Indsamlet af Freja Exner, 2022 

 

  
Arkivfotos. Indsamlet af Freja Exner, 2022 

 



 

 
 
 

 

 
Aage Rasmussens (1913-1974) Kalundborgplakat med Gisseløres mast, Vor Frue Kirke og DSB-færge.   
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